
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

imiiiooog
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenield über Lampertheim, Deutschland
asacciraafgi,-?» p ‘ r -t: — rarryFxi n.? y-y;wi*

Nr. 9 (2$) //y I960 m« spalio 15 d-

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinj.

IŠ BENDRUOMENĖS GYVENIMO VOKIETIJOJE

PLB Vokietijos Krašto Valdybos Posėdis

Š.m. spalio 7 d. Huettenfelde, Krašto Valdybos patalpose įvy
ko naujosios Krašto Valdybos antrasis posėdis, kurį atidarė ir iš
samų pranešimą padarė bendruomeniniais ir Vasario 16 Gimnazijos rei
kalais KV Pirmininkas kun. Br. Liubinas, o finansiniais - iždinin
kas J. Stankaitis.

Šiame posėdyje buvo svarstomas itin svarbus Vasario 16 Gimna
zijos Direktoriaus klausimas. Iš šių pareigų atsistatydinus dr. J. 
Griniui, buvo sunku jam pakaitalą Vokietijoje surasti. Po ilgų KV 
Pirmininko pastangų pavyko Direktorių surasti - tai visiems nesve
timas ir jau prieš keletą metų čia buvęs vicedirektorium, kun. dr. 
L. Gronis. Nelengva buvo jį šiom sunkiom ir atsakingom pareigom at- 
sf'^iesti.

Šiame posėdyje buvo svarstytas ir konkretus Krašto Valdybos 
rys ų palaikymas su periferijomis bei net pavieniais aktyvesniai- 
siais Bendruomenės nariais, kurie iki šioliai pasigesdavo tampres
nio ryšio su centru. Buvo iškeltas svarbus mūsų propagandinių lei
dinių svetimomis kalbomis klausimas. Šiuos gyvybinius mums tremty
je klausimus iškėlė ir pažadėjo sekančiame posėdyje išdirb’ti konk
retų projektą žinomas visuomenininkas ir dabartinės KV Vicepirminin
kas Dr. P. Rėklaitis,

Nemažą rūpestį Valdybai kelia ir gimnazijos patalpų remonto 
reikalingumas. Jei išviršiniam rūmų remontui yra dasidėję vokiečiai, 
tai vidiniam remontui ir išdažymui reikia ieškoti savų jėgų ir lėšų- 
Ir iš šios painios problemos išeitį pavyko surasti - KV sekretorius, 
Švecingeno Kuopos Vadas Kapt, J, Valiūnas pažadėjo su savo vyrais 
ateiti Gimnazijai į pagalbą medžiaga ir darbo jėga.

Buvo svarstytas ir Krašto Valdybos narių lankymosi apylinkėse 
klausimas. Šis,su periferijomis ryšio palaikymo, būdas, visada la
biausiai atgaivindavo apsnūdusias vietoves ir susigrąžindavo nema
žą nubyrėjusių narių. Kadangi kelionės sudaro nemaža išlaidų, tai 
praeityje su jomis bu-vo labai taupiai elgiamasi. Šiandien, KV atro
do ir ši problema bus lengviau suvirškinama, kada pats Pirmininkas 
yra motorizuotas ir šia linkme yra jau pažadiį davęs.

1



2

Vargo mokyklų ir kitų kultūrinių reikalų apylinkėse šalpos rei
kalu pranešimą padarė E. Simonaitis. Jo pranešimu yra gauta iš Bon- 
nos Pabėgėlių Ministerijos DM 2000 vargo mokykloms, Memmingene vei
kiančiam ’’Darnos" chorui ir kitiems smulkiems apylinkių kultūriniams 
projektams (knygos, laikraščiai ir pan.) įgyvendinti subsidija. Tai 
nėra palyginus didelė suma, tačiau ir tai daug padeda prie mūsų var
ganos tremtini škcs buities.

Buvo svarstytas taip pat svarbus Švietimo Komisijos,Vasario 16 
Gimnaziją prižiūrėti mokslo ir pedagoginėj bei auklėjimo srityje, 
organo klausimas. Kaip žinia, praeitoji Krašto Tarybos Sesija VIII. 
27/28 yra tuo reikalu padariusi nutarimų ir išrinkusi šiai institu
cijai sukviesti suinteresuotas organizacijas vieną savo narį. At
sakymo dar nėra gauta iš BALEo. Pati KV yra pavesta Švietimo Komi
sijos nuostatus parengti iki š.m. lapkričio pabaigos. Projektą ap
siėmė paruošti svarstymui dr. P. Rėklaitis.

BABTŲ SAVAITĖ GRAŽIAME BAD OYENHAUSENn KURORTE

Rugsėjo 17-23 dienomis čia buvo pravesta Pabaltiečių-Vokiečių Kul
tūros Draugijos savaitė, kurioje atstovu iš lietuvių pusės dalyvavo 
PLB Vokietijos Kr. Valdybos Vicepirmininkas dr. P. Rėklaitis, V. Ba
naitis (muzikas ) ir kiti. Čia labai įspūdingai buvo pravesti koncer
tai, tautiniai šokiai bei parodyti Pabaltiečių pastarųjų keturių 
šimtmečių žemėlapiai. Su savo kūriniais čia pasirodė taip pat ir 
ne nežinomas Paryžiaus lietuvis dail. Pranas. Ypatingai indomią čia 
paskaitą davė Pasiuntinybės Patarėjas dr. A. Gerutis iš Berno. Jo 
pasirinktoji tema "Pabaltijo tautų likimas - įspėjimas laisviesiems 
Vakarams" sukėlė nemaža simpatijų ir pritarimo.

Ši kultūrinė keturių tautų bendravimo organizacija tikrai atneša 
daug naudos mūsų tautos išėjimui į svetimuosius. Tik yra labai gai
la ir nesuprantama kodėl lietuviai šioje organizacijoje yra^patys 
neskaitlingiausi, o taip pat ir nepareigingi. Kad ir tas mažylis 
mėnesinis DM 0.50 mokestis daugumos jau keleri metai yra neišly
gintas. Būtų gera, jei visi artėjant Naujiems Metams suaktyvėtų, 
pritrauktų daugiau narių ir susimokėtų savo mokestį. Jei kas pa
miršo kokiu adresu kreiptis, tai jį paduodame: Baltische Gesellschaft 
in Deutschland Generalsekretaer A, Gruenbaum

(13b) Muenchen - Pasing 
Graefstr. 72

BAITŲ KOMITETAS DUESSELDOREE MINI XX BOLŠEVIKMETĮ
Šis komitetas savo pastangomis labai dažnai suruošia centriniuose Vo
kietijos miestuose Pabaltijį liečiančius parengimus. Pastarasis įvy
ko spalio 8 d., sutraukęs žymų skaičių vadovaujančios Duesseldorfo 
ir aplinkinių Vietų vokiečių ir savųjų visuomenės. Šiame komitete 
dabartiniu metu generaliniu sekretorium yra dr. P. Karvelis. Dėl 
parengimo indomumo buvo į jį nuvykęs ir Tėvas A. Bernatonis kartu 
su dr. Valančium, atvykusiu iš Philadelphijos, net iš Pietų Vokieti

jos.
DEŠIMTASIS PERSEKIOJAMOS BAŽNYČIOS KONGRESAS KOENIGSTEINE

Spalio 3-6 dienomis Koenigsteine įvyko dešimtasis Persekiojamos 
Bažnyčios kongresas. Pagrindine kongreso tema buvo palyginimas so
vietinio, vakariečio ir krikščionio žmogaus. Kongrese dalyvavo apie 
300 asmenų iš 25 tautybių. Lietuvių buvo 12. Pradžioje kongreso la
bai gražiai buvo paminėta Sibire parašytoji lietuviška maldaknygė,

2



kuri išversta į vokiečių kalbą buvo išdalinta visiems kongreso da
lyviams. Kongreso metu įvyko atskiras pabaltiečių posėdis, daly
vaujant visų trijų tautų atstovams. Posėdyje buvo painformuota apie 
Koenigsteine veikiantį Baltų Institutą, pirmoj eilėj skirtą Pabal
tijo kraštų Eklezijos padėčiai dokumentuoti ir su ja supažindinti 
laisvąjį pasaulį. Siam institutui vadovauja latvis dr. Nausen. Atef 
tyje bus ^paskirti jo bendradarbiai iš estų ir lietuvių tarpo.

JUNGTINIŲ TAUTŲ AUGŠTOJO KOMISARO VOKIETIJOJE ATSIŠAUKIMAS

Savo raštu AugštaSds Komisaras prašo atkreipti į jo pageidavimą 
naujai statomų pabėgėliams butų klausimu dėmesį ir jį paremti, iš
aiškinant savo Bendruomenės nariams, kad į naujus butus jie keitu
si gyventi. Prie rašto jungiamame atsišaukime paduoda eilę pavyz
džių apie asmenis nenorinčius palikti gūdų stovyklinį gyvenimą. 
Jiems - tokiems asmenims - būtina išaiškinti, kad jau laikas, kad 
ir jie grįžtų į geresnę aplinką, neliktų antrojo rango žmonėmis. 
Jei jau jie būtų atbukę per tiek metų, tai tegul nepamiršta savo 
vaikų ir jų ateities, paliekant gyventi stovyklinėje aplinkoje.

Krašto Valdyba pataria paklusti šiam sveikam patarimui ir esant 
progai persikelti į gerus butus.

IŠ APYLINKIŲ GYVENIMO

Geesthachto apylinkėje rugsėjo 4 d. nauji apylinkės valdybos ir 
Elfų organų rinkimai. Buvo išrinkti ir pareigomis pasiskirstė sekan 
čiai: p-kas Ad. Midveris, sekretorius - V. Barkauskas, nariais - 
A. Gerkė ir teisininkas St. Zienius.

Memmingeno apylinkės Valdybos Pirmininkas kun. dr. J. Petraitis 
lankėsi spalio 7 d. Krašto Valdyboje ir tarėsi įvairiais Bendruome
nės reikalais.

VAIKŲ VASAROS STOVYKLA HUETTENFELDE

Vasario 16 Gimnazijos patalpose šią vasarą vyko Lietuvių Katali
kų Sielovados suorganizuota vaikų vasaros stovykla. Vyriausias sto
vyklos vadovas buvo Sielovados Direktorius Tėvas A. Bernatonis. Ša
lia jo stovyklai vadovavo ponas ir ponia Boehm-Krutulytė, p. V. Kur 
gonas, kun. Bėdinas, o trumpą laiką taip pat vienas kunigas ir trys 
klierikai iš Šv. Kazimiero Kolegijos Romoje.

Stovykloje dalyvavo 108 vaikai, kurių dilelė dalis atvyko į ją 
nemokėdami nė žodžio lietuviškai, o išvyko dainuodami lietuviškas 
dainas. PLB Vokietijos Krašto Valdyba sveikina šią gražią ir naudin 
gą Sielovados iniciatyvą ir pati yra nuomonės, kad ir ateityje šis 
lietuvybės ugdymo darbas neturi būti užmirštas.

MADRIDO RADIJO LIETUVIŠKOS VALANDĖLĖS LAIKAS IR BANGOS

(E) Patiekiame sekančiai persitvarkiusį Madrido Radijo Liet, valan
dėlės laidavimo laiką ir bangas. Kasdien nuo:
21,30 vai. iki 21,45 vai. Lietuvos laiku, (arba 19,30 iki 19,45 vai 
Vidurio Europos laiku) 25 ir 42 metriį bangomis. Kiekviena programa 
kartojama kitos dienos rytą 8,30 iki 8,45 vai. Lietuvos laiku tomis 
pačiomis bangomis.
Roma, Vatikanas ir"Amerikos Balsas"iš Vašingtono savo transliaci
jas perduoda , jau anksčiau pateiktu laiku, be pakeitimų.

3



- 4
LIETUVIŠKŲ DALINIŲ PRIE AMERIKIEČIŲ ARMIJOS REIKALU
Pranešame, kad ne tik vien Vokietijoje gyveną asmenys turi teisę 
stoti į šiuos dalinius, bet ir iš visos Vakarų Europos kraštų, su 
kuriais Vokietija yra pasirašiusi darbo ir draudimo sutartis. Ir 
todėl norėdami Vokietijon atvykti ir tokiuose daliniuose gauti dar
bą asmenys phivalo pasiteirauti savo krašte esančiame Vokietijos 
Konsulate. Jei kam tai būtų dėl kurių nors priežasčių neįmanoma, tai 
tegul kreipiasi į čia paduodamus adresus kuopų vadų bei ryšininko, 
atsižvelgiant į kurią kuopą norėtų stoti, ir šie interesantams su
teiks prašomas žinias. \
Kuopose atlyginimas ir darbo sąlygos bei laikas įvairuoja, nes pa
čios kuopos yra kelių rūšių: inžinerijos (pontono tiltų statyba ir 
pan.), darbo (amunicijos rūšiavimas ir pervežimas) ir sargybų. Dėl 
smulkmenų gali suinteresuotieji pasiteirauti individualiai, o mes 
tik pažymime, kad tik ką įstojusiam ir patekusiam pačion žemiau- 
sion atlyginimo grupėn, atskaičius maistą, patalpą miegui bei rubus, 
sumokėjus mokesčius, lieka ca 250 DM mėnesio likutis.
0 čia kuopų ir ryšininkc_adresai:
Maj. Inž. J. Augustaitis, (22b) Kaiserslautern-Vogelweh, Pulaski Bar = 
Kpt. J. Dauknys, (16) Muenster b. Dieburg, Darbo Kuopa
Kpt. J. Matulaitis, (22b) Uhlerborn, Post HeidesheimSargybų " 
Kpt. M. Petkūnas,(22b) Bruchmuehlbach/Pf.,Postf. 65 " ”
Kpt. J. Valiūnas,(17a) Schwetzingen,Tompkins Barracks,Inžinerijos " 
Kpt. J. Venckus, (22b) Kaiserslautern 2, Postf.325

IŠ KITŲ SPAUDOS PUSLAPIŲ
"Mannheimer Morgen’1 Nr. 220 iš 22.9.1960 rašo, kad Sovietų Sąjunga 
Pabaltijo priklausomumui SSSR yra išleidusi XX paminėjimui specia
lius pašto ženklus. Kaip laikraštis pabrėžia, tai yra įvykę po to, 
kai Sovietų Sąjunga pasirašė tarp Maskvos ir Berlyno nepuolimo paktą.
Pašto ženkluose pavaizduojamos pavergtų tautų sostinės, kaina 40 kp, 
spaudinys - įvairiaspalvis, autoriai - F. Lutein, N. Kruglow ir L. 
Sawjalow. Formatas: 58 X 26,5 mm.
"Heim tstimme" (Lietuvos vokiečių organas) Nr.‘10,- iš spalio I960 
paduoda keletą naudingų gyv. Vokietijoje žinotinų paaiškinimų ren- 
čių ir draudimo bei kt. reikalais:
AOK (Allgemeine Ortskrankenkasse) privalo rentininkus priimti.

Po vieno pagrindinio 3-jo Senate Socialinio Teismo Kaselyje oprer- 
dimo ' ligonių kasos rentininkų iš L darbininkų ir tarnautojų drau
dimo neprivalo tokius rentininkus nepriimti pas juos apsidrausti, re
miantis rentininko senatve ar jo ligos atveju daktaro pažymėjimu. AOK 
privalo neatsižvelgiant į nieką, tokius rentininkus nariais priimti.

Vienas AOK skundėjas gauna nuo 1957 m. tarnautojo rentę iš tar
nautojų draudime (Angestellten Versicherung), tačiau nepriklauso pri,. 
rentininkų,prie tokių, kurie privalomai pagal Reicho draudimo taisyk
lių Par. 165 nuo ligų apdrausti yra. Visą laiką jis buvo amatinin
kas ir dirbu savo dirbtuvėje ir prieš gaudamas rentę neišbuvo 52 sa
vaites apdraustas nuo ligos. Kuomet jis 1957 savanoriškai panoro už
siregistruoti AOK, ši jį pasiuntė sveikatos patikrinimui pas savo 
tarnybinį daktarą (Vertrauensarzt). Daktaro diagnozė: širdies liga, 
deformavimasis ir judėsiu sumažėjimas įvairiuose rankų ir kojų galu-

4



nėse ir tai privalo tuojau pat būti gydoma. Tuo remiantis AOK ne
priėmė apsidraudimui. Kitame atvėjy AOK neapdraudė kito asmens to
dėl, kad šis sirgo'plaučių džiova.

Abu nukentėjusieji kreipėsi į augščiau minėtą Kaselio teismą 
ir bylas laimėjo.

Jei kuriam iš Bendruomenės narių būtų panašiai atsitikę, tai 
paduodame tikrą teismo adresą ir akto Nr. (3. Senat, des Bundesso
zialgerichts in Kassel - AZ 3 RK/33/59 ir RK 47/59).

Daktaras privalo pacientą klausti...

Neumuensterio ligoninėn buvo paguldytas vienas ligonis su gyvy
bei pavojinga inkstų liga ir buvo laimingai operuotas. Tačiau prieš 
ir po operacijos jam buvo duota 14 Neomicyno injekcijų be jo atsi- 
klausimo. ligonis po šių injekcijų apkurto.

Buvo reikalas perduotas spręsti teismui, kuris priteisė nukentė
jusiam vienkartinę sumą, kaip t.v. skausmo (Schmerzensgeld) atlygi
nimą ir rentę dar nenustatyto augštumo visam gyvenimui. Šiuos pini
gus privalo mokėti daktaras leidęs minėtas injekcijas, tačiau, ka
dangi jis tarnavo valstyb. ligoninėje, mokėjimas puola Neumuensterio 
miestui. Sprendimą išnešęs teismas pabrėžė, kad be paciento sutikimo 
negali būti jam švirkščiami antibiotiniai vaistai, kurie, kaip prak
tika yra parodžiusi»visada veikia į klausą.

RAUDONASIS VORAS NEMIEGA -
Pastaruoju metu bolševikai ir vėl pradėjo šmeižtų akciją,-ant 

tualetinio kvaliteto popierio prispausdino begales nesąmonių apie 
mūsų tremtyje vadovaujančius asmenis ir iš Dortmundo ir kitų vietovi. 
paskleidė paštu. Pasiuntimui savų pamfletų pasinaudojo dar ta pačia 
iš Krašto Valdybos pavogta kartoteka, nes tiek jų atžymėti siuntėjai 
ir tiek gavėjai didžiąją dalimi yra pakeitę savo gyvenvietę.

Tiesiog darosi pikta, kaip bolševikų akiplėšiškumas su kiekvie
na diena vis didėja. Tiek pats raudonasis bosas iki apspringimo ap
siputojęs svaidosi Jungtinių Tautų posėdžiuose Njujorke, tiek jo ma
žesnieji skalikai aploja kiekvieną, kuris bent kiek jiems pasimaišo 
po kojom.

Vis+ik Krašto Valdyba randa reikalo dar kartą įspėti saviškius, 
kad nebucų tokie lengvabūdiški ir su nežinomais nesikalbėtų kokiomis 
nors mus liečiančiomis temomis. Juk_bolševikinių šnipų Vakarų Vokie
tijoje priskaitoma apie keliolika tūkstančių kuriuos maždaug žino 
policiniai organai, tačiau kiek jų yra nežinomų ir net musų tarpe' 
maišosi? Budrumo ir dar kartą budrumo, nes raudonasis Kremliaus vo
ras niekuomet nemiega ir pina tinklą mus kiekvieną jame pakarti...

IŠĖJO NAUJAS LIETUVI? EVANGELIKŲ LIUTERONŲ LAIKRAŠČIO NUMERIS SPALIO 
MENESIUI
Tarp kitų "SVEČIO" indomių straipsnių, ypatingai šiam momentui tin
kantį strapsnį dedame ištisai:
TAUTINĖ ATSAKOMYBĖ (Dr. A, Palaitis) - (Santrauka kalbos, sakytos 
Tėviškės Parapijoje, Čikagoje) -

Nusikelkim į tą kraštą prie Baltijos Juros, vingiuotu Nemunu rai
žytą, garbanotais miškais puoštą ir blizgančiais ežerais dabintą. T: •

5



T T j! ■> « kraštas tai musų Tėvynė. Ten lietuvis nuo amžių gyveno, tą žemę gy
nė, dėl jos kovojo ir kentėjo. Kai virš Lietuvos padangė kiek pra
blaivėjo, tauta sukaupė savo jėgas ir 1918 m. vasario 16 dieną pa
skelbė Lietuvą nepriklausoma valstybe. Ta diena mums labai svarbi 
ir kiekvienas lietuvis, kur jis begyventų, ją mini. Toji diena mums 
nėra niekad užmirština, kaip žydams ta diena, kada Mozė juos išve
dė iš vergijos į laisvę.-

Yra ir tokių, kurie šiandien atsakytų, kad jų tėvynė esanti ten, 
kur jiems gera gyventi. Taip manyti gali tik nenormalus žmogus. Toks 
žmogus yra labai patogus komunistiniam rėžimui. Jis nieko švento sa
vyje neturi, nieko nebrangina, prie nieko neprisiriša, jį lengva pa
naudoti betkokiems komunistiniams tikslams siekti. Bet net prie di
džiausių komunistų pastangų, labai nesiseka jiems tokių žmonių išsi
auklėti .

Šiandien lietuvių tauta neša nepaprastą baudžiavą ir nemato jos 
galo. Lietuvos laisvinimo padangė gana niūri. Okupantas musų Tėvynę 
paskandino kraujo tvane. Lietuviai yra išblaškyti po visą pasaulį.

Mes turėjome laimės patekti į šį laisvą, gėrybėmis pertekusį kraš
tą. Kai vykom iš savo Tėvynės, galvojom jos niekad neužmiršti, kai- 
kas pasiėmėm net savo krašte žemės saują ir žadėjom ją laikyti kaip 
brangenybę, kad primintų mums, jog dėl jos turim gyventi ir dirbti. 
Mes apsigyvenom, įsikūrėm dauguma gana gerai, paskendom įvairiuose 
smulkiuose reikaluose ir pradedam viską užmiršti. Užmirštam savo tuos 
šventus pažadus. Užmirštam, kad daugelis iš mūsų ten s'avo artimi s- x 
siems esam per dienas mintyse, o per naktis sapnuose, kad nevieną iš 
mūsų ten artimieji giliai apraudojo, o kai išnykom iš jų akių, jie 
susikaupę prašė mums Augščiausiojo palaimos. Užmirštam, kad ten yra 
likę mūsų tėvų ir protėvių kapai, kurių padorus žmogus niekad negali 
apleisti.

Jei kartais mums kiltų klausimas, kuo ir kaip mes galime padėti 
savu Tėvynei, tai tik apsidairykime aplinkui. Nesenai, tam tikrų pa- 
dav buvo pradėtas ant kai kurių maldos namų ir antkapių svastikos 
ženklų piešimas. Tas įvykis sukėlė ant kojų visą pasaulio spaudą. La
bai gerai, kad prieš piktus darbus reaguojama. Bet kodėl ta visa spau
da mirtinai tyli, kai Sovietų Sąjungos okupuotuose kraštuose kūjis ir 
pjautuvas viešai nešamas į bažnyčias, kai bažnyčios paverčiamos arkli- 
dėmis ar sandėliais? Kodėl puslapiai prirašomi apie vieno lėktuvo nu
kritimą, o kurti tyla viešpatauja apie tuos šimtus tūkstančių, kurie 
Sibire, Altajuj ir panašiose vietose negirdėtomis priemonėmis nukan
kinami? Kodėl net pagerbiami tie kaltininkai, kurie tuos nusikaltimus 
vykdo? Kodėl vyriausias tų nusikaltimų vykdytojas, net po laisvą Ame
riką pakviestas važinėja ir čia buvo sveikinamas, su juo buvo bendrau
jama ir tariamasi. Juk tai yra pataikavimas didžiausiam blogiui pa
sauly. Atrodo, kad asmenys, kurie ryžtasi bendrauti su tokiais nusi
kaltėliais, nepajėgia įžiūrėti, kokiam blogiui jie pasitarnauja. Rau
donieji galiūnai tiesia savo kruvinas rankas ir pasiekia net tolimus 
vakarus, užliūliuoja žmonių protus, užtemdo jiems akis, kad jie nesu
prastų ir nematytų, kokią pragaištį jiems neša komunistinis_rojus.

Čia mūsų visų pareiga yra. veikti: remti aukomis visas musų insti- 
tuci jas, kurios veda tą kovą prieš tą baisijjį pasaulio marą, nes kaip 
kiekviena kova, taip ir šita, reikalauja daug išlaidų. Be to, rašyti 
visokioj spaudoj, kalbėti visiems ir visur nušviečiant, kas dedasi 
mūsų Tėvynėj ir ko siekia tie raudonųjų bacilų nešėjai. Musų tautos 
dalis likusi Lietuvoj, negali kalbėti, negali veikti. Surakintos . jos 
lūpos ir supančiotos rankos. Už tai mus Apvaizda išvedė į_laisvąjį 
pasaulį, kad mes už juos kalbėtumėm. Mūsų šauksmas turi būti toks, 
kad jį visas pasaulis išgirstų ir suprastų. Prieš šitą blogį mes tu
rim sudaryti bendrą, vieningą frontą ir būti atkakliais to fronto ka
riais. Mes puikiai žinom, kad pergalė, anksčiau ar vėliau, bus musų 
pusėj. Jei kovos dalyviai yra vedini kilnios ir šventos idėjos, jie

6



- 7 « 
s r ‘J W 
'< ■* *

laimės, tuo "būkim tikri. Kova prieš šitą "blogį nėra tik kova už mūsų 
Tėvynės išlaisvinimą, tai yra kova už viso kultūringojo pasaulio ir 
visos žmonijos gerbūvį.

Įpusėjus rašyti į matricas šį biuletenį, buvo gautas išsamus prane
šimas įvykusias Baltų Savaitės Bad Oyenhausene. labai atsiprašome 
skaitytojus, kad apie tai papildomai rašome.
BALTŲ SAVAITĖ BAD OYENHAUSENE

Rugsėju 17 d. įvyko iškilmingas Baltų Savaitės atidarymas kur
hauzo iškilmių salėje, kuriame kalbėjo Westfalijos Regierungspraesi- 
dentas Dr. Galle, estų pulk. Jakobsen ir buvęs Vokietijos pasiuntinys 
Lietuvai Dr. A. Windecker.

Rugsėjo 18 d. kurorto parke esančiame specialiame pastate buvo 
atidaryta paroda turinti tris skyrius: 1) senosios Rytų Pabaltijo kar
tografijos, 2) lietuvių tapytojo Prano Gailiaus iš Paryžiaus pieši
nių ir guašų ir 3) estų bei latvių liaudies meno pavyzdžių. Parodą 
atidarant Dr. Gerutis tarė įvaū.žodį apie baltų tautų liaudies meną 
ir kt., Dr. Rėklaitis padarė pranešimą apie lietuvį tapytoją Praną 
Gailių, o iš Latvijos kilęs dokumentalistas Otto Bong,4 Baltų Centri
nės Bibliografijos vedėjas iš Muencheno, padarė platų pranešimą se
nosios Pabaltijo kraštų kartografijos nuo XVI iki XIX a. apžvalgą. 
Šitie seni Latvijos ir Estijos žemėlapiai parodai buvo atrinkti iš 
Otto Bong Baltų Centrinės Bibliotekos fondų, o 20 Lietuvos žemėlapių 
iš dr. Rėklaičio rinkinio. Paroda turėjo didelį pasisekimą. Ją aplan
kė šimtai kurorto svečių atvykusių čionais iš visų Vokietijos vietų. 
Šitie svečiai labai domėjosi visais parodos skyriais ir atskirais -eks
ponatais gaudami iš Otto Bong bei dr. Rėklaičio ne tik informacijų 
apie Pabaltijo kraštų kartografijos evoliuciją, bet taip pat apie mu
sų kraštų istoriją bei dabarties problemas. Jaunosios kartos žiūro
vai žavėjosi elegantiškomis ir skoningomis Prano Gailiaus kompozici
jomis pieštuku, plunksna ir guašu. Moterys domėjosi liaudies meno 
skyriuje išstatytais estų bei latvių liaudies drabužiais bei ornamen
tais. Lietuvių liaudies meno pavyzdžių nebuvo, nes_nei vienas iš dau
gelio lietuvių veiksnių šitokiais dalykais, kaip mūsų kultūros pali
kimas, nesisieloja, jo dokumentų nerenka ir nesaugoja. Pažymėtina, 
kad atsitiktinai gautų 30 lietuviškų juostelių buvo greit visos iš
parduotos. Taip pat buvo išdalinti išspausdintieji parodos katalogai 
ir gautoji informacinė literatūra. Parodą plačiai aprašė visa eilė 
vokiečių laikraščių, plačiai paminėjo radijas ir rugsėjo 20-rodė West-, 
deutscher Rundfunk televizija, kurioje buvo galima matyti Lietuvos 
kunigaikščio Radvilos žemėlapį iš 1613 m., Waghenaer Rygos ir Talinu 
uostų planą- iš 1585 m-. , liaudies ornamentų pavyzdžių, o pabaigoje 
įspūdingą Prano Gailiaus "Vegetalinę kompoziciją 1957". Tą pačią di.- 
ną latvių gimnazijos Muensteryje/Westf., mokiniai pašoko latvių liau
dies šokių kurorto parke, prieš kurhauzo terasą. Lietuviai nedalyva
vo, n®nebuvo pasiruošę.

Rugsėjo 19 d. kurhauze įvyko baltų liaudies ir kamerinės muzi
kos plokštelių koncertas, o Rotušės salėje Dr. Gerutis skaitė paskai
tą: "Pabaltijo valstybių likimas - įspėjimas vakarams^.

Rugsėjo 20 d. kurhauzo terasoje grojo latvių dūdų orkestras.
Rugsėjo 21 d. kurhauzo iškilmių salėje įvyko latvių ir estų 

kamerinės muzikos koncertas.
Rugsėjo 22 d. Dr. J. Dahmen iš Stuttgarts Radiofono, skaitė 

paskaitą: "Baltų tautų liaudies muzika" su pavyzdžiais iš magnetofo
no juostų.

Rugsėjo 23 d. vakare Otto Bong skaitė įspūdingą paskaitą "Di
džioji siena" su spalvotais šviesos paveikslais iš Pabaltijo kraštų

‘ ... ... .į.etžjji

7



ir kovos fronto prieš Rytų pasaulį. Gausūs žiūrovai - klausytojai 
buvo sujaudinti kalbėtojo aiškiais ir bekompromisiniais žodžiais, 
kuris- komentavo paveikslus mūsų likimui įgavusiais simbolinės pras
mės .

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO

Naujasis šios lietuviškosios gimnazijos tremtyje direktorius dr. kun. 
Ladas G R 0 N I S buvo š-m. spalio 10 d. pristatytas RLE Vokietijos 
Krašto Valdybos Pirmininko gimnazijos mokomajam personalui, tarnau
tojams ir gimnazijos moksleiviams.

Kun. dr. L. Gronis yra gimęs 1896.IX.11 Krokialaukio parapijo
je, Alytaus apskrityje, kunigas, profesorius, teologijos daktaras. 
1925-35 m. Vilkaviškio Vyskupijos Kurijos kancleris ir Dvasinio Tri
bunolo teisėjas. 1935-40 karo kapelionas. Parašė 6 pėstininkų pulko 
(Margio) istorinę apžvalgą. 1942-44 m. Vilniaus kunigų seminarijos 
profesorius, 1949-54 Škotijoje dirbo pastoracinį darbą ir redagavo 
"Išeivių Draugą". Nuo 1954 m. persikėlė Vakarų Vokietijon ir čia įvai
riose vietose dirbo pastoracinį ir visuomeninį darbą - buvo Vasario 
16 Gimnazijos kapelionas ir vicedirektorius, o vėliau Lietuvos Raudo
nojo Kryžiaus Pirmininkas.

Visa gimnazija sutiko su džiaugsmu žinomą ir malonų, savo bu
simąjį direktorių kun. dr. L. Gronį.

Krašto Valdybos Vicepirmininkas dr. P. rėklaitis šiomis dienomis lan- 
kėsi Stuttgarts Pabėgėlių Ministerijoje išgauti nuolatinę paramą mu
sų gimnazijai išlaikyti.

Čia jam teko susitikti su augštu ministerijos pareigunu p. VENZ
KE, kurio rankose yra ir byla, liečianti Vasario 16 Gimnazijos subsi
dijos reikalą, kurios buvo Kr. Valdyba kiek anksčiau paprašiusi. Pa
ties p. Venzke pasakymu, Ministerija pinigų turinti ir norinti mums 
padėti, tačiau jie su pinigų davimu neskubą, nes turį kaikurių prin
cipinių klausimų. Šiems klausimams išsiaiškinti jis pats rengiasi at
vykti gimnazijon, o po to pateikti ministrų kabinetui svarstyti. Rei
kia pabrėžti, kad p. Venzke yra orientuotas apie Nordrhein-Westfali- 
joje veikiančias latvių, o Bavarijoje vengrų panašias mokslo insti
tucijas, kurios yra labai žymiai remiamos. ' -
Žiauri mirtis išplėšė du gimnazijos rėmėjus

Liepos 29 Čikagoje mirė ilgametis Vasario 16 Gimnazijos rėmėjas Juo
zas Vladas MATULIS. Jo laidotuvėms buvo pravesta rinkliava. Nupirkus 
vainikus ant jo karsto, dar liko g 52.50. Šiuos pinigus buvo nutarta 
paaukoti Vasario 16 Gimnazijai J.V. Matulio vardu.
Iš viso J.V. Matulis gimnazijai ’paaukojo 239 dolerius. Be to, velio
nis paliko "Liet. Enciklopediją",_kurią norima paaukoti gimnazijai. 
Šiais gimnazijos aukų reikalais rūpinasi nuolatinis ir nenulstantis 
gimnazijos rėmėjas ir būrelio vadovas inž. Eugenijus Likanderis.

Sekmadienį, rugsėjo 18 d. Vasario 16 Gimnazijos kapelionas kun. dr. 
J. Navickas, atlaikė už gimnazijos mirusį rėmėją, kurio paveldėjimo 
dalis 450 dol. skirta gimnazijai, a.a. Praną BESI, mišias. Jų metu 
mokiniai meldėsi už vėlionies sielą. Po pamaldų buvo sugiedota: "An
gelas Dievo" ir "Amžiną Atilsį".

8



- 9 -
VASARIO 16 GIMNAZIJOS PATIKRINAMASIS BALANSAS 196O.X.1 DIENAI

AKTYVAS

Kasa
Sąskaitos bankuose

767,90
13.474.40 . 14.242.30

Inventorius 27.532,71
Sandėlis 20.773,99
Debitoriai 2.975,52
Išlaidos 45.047,55 110.572,07

Viso skolų DM. 11.868,57

Balansas 110.572,07
PASYVAS

Kapitalas 48.941,26
Specialių paskirčių; *
ministerijos 13 .222,38
evangelikų bažnyčios 1 .250,02 14.472,40
Skolos 11.868,57
Pajamos 35.289,84 110.572,07

Balansas 110.572,07

SKOLOS :

Abel, Weinheim, kaminkrėtis DM. 124.50
Atsiskaitymo sąskaitos, — 366,25
Berufsgenossenschaft, Hamburg, draudimas 1.254,—
P. Kohl, Weinheim, maistas 973,55
Nordsee U žuvys 159,10
Rhein, D.E., Huettenfeld, elektros inst. 137,80
Rhein, Sofie, H pieno produkt. 341,20
Schlipf, It bulvės 1.406,52
Schoeler, Hemsbach, maisto produkt 1.576,—
Taubei, Frankenthal, mėsos " 707,40
Vokietijos Krašto V-bai Huettenfeld, duota pin. 4.822,25

9


	1960-nr09-INFORMACIJOS-0001
	1960-nr09-INFORMACIJOS-0002
	1960-nr09-INFORMACIJOS-0003
	1960-nr09-INFORMACIJOS-0004
	1960-nr09-INFORMACIJOS-0005
	1960-nr09-INFORMACIJOS-0006
	1960-nr09-INFORMACIJOS-0007
	1960-nr09-INFORMACIJOS-0008
	1960-nr09-INFORMACIJOS-0009

